
Diplomová práce pojednává o životě a díle Josefa Tůmy (1865 –
1933). Jejím cílem je přiblížit osobnost venkovského učitele Josefa
Tůmy, který působil v kolínském okrese a později v Praze.
První kapitola se zabývá osobním životem J. Tůmy, jeho studiem na
učitelském ústavu v Kutné Hoře a následnou prací na obecných školách
v okolí Kolína. Věnuje se spolupráci Josefa Tůmy s pedagogickými
spolky a jeho působení na ministerstvu školství a národní osvěty po
vzniku Československé republiky.
Druhá kapitola přibližuje dílo Josefa Tůmy, který se zabýval
především prvoukou. Nejznámějším dílem je Vyučování prvouce na
školách venkovských, ale nelze pominout ani méně známé publikace
nebo přípravu osnov pro obecné školy.
Poslední kapitolu tvoří významné pedagogické osobnosti, které
vstupovaly do života J. Tůmy.


